П.Б.4/132

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
ДЕЛ
И. Бр. 143/5

ITINERARIO ALEXANDRI MAGNI.

DISSERTATIO

QUAM
AUCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN
ACADEMIA VIADRINA VRATISLAVIENSI
AD SUMMOS

IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XV. III. AUG. A. MDCCCLXI.

H. L. Q. C.

PALAM DEFENDET

AUTOR

CAROLUS KLUGE

SILESIIUS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

E. NAUKE, SEM. PHIL. SOD.
S. PAWLICKI, SEM. PHIL. SOD.
A. SUCKOW, PHIL. CAND.

VRATISLAVIAE.
TYPIS OFFICINAE A. NEUMANNI.

ANNO MDCCCLXV
MAY 1865

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF VIENNA

DISSEKTAIO

ANNO MDCCCLXV
MAY 1865

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF VIENNA

ANNO MDCCCLXV
MAY 1865

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF VIENNA

VIRO ILLUSTRISSIMO

CAROLO FICKERT

PHILOSOPHIÆ DOCTORI,
GYMNASII ELISABETANI RECTORI ET PROFESSORI REGIO

PRAECEPTORI DILECTISSIMO

ET

FAUTORI BENEVOLENTISSIMO

HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATIOQUE ANIMO

D. D. D.

AUTOR.

Ante hos fere quadraginta tres annos Mediolani duo libri editi sunt ab Angelo Maio, Ambrosiani tum Collegii Doctore, quorum uterque liagus latina scriptus de Alexandro Magno, Macedonum rege, est, alter inscriptus „Itinerarium Alexandri ad Constantium Augustum Constantini M. filium,” alter „Illi Valerii Res gestae Alexandri Macedonis translateae ex Aesopo Graeco.” Utrumque inventis vir doctissimum bibliothecae Ambrosianae in codice aliquo latenter, exarato, ut illi videtur, circa saeculum Christi nostrum.¹⁾ Quem quidem codicem faisse transmissum et Gallia in Italiā videmus ex iis, quae qui Ambrosianae bibliothecae primus praeerat, in eo notavit „hunc codicem Aveniense vobendum curavimus.”²⁾ Sed ut per vetustus esse traditur, ita multis est inquinatus et foedis vitiis librarii sive negligentiā sive incitū factis, ut hanc paucis locis paene desperandum sit de verbis scriptoris genuinis restituendis.³⁾ Quod quanto minus in Iuli Valerii libro molestiae habet, quippe quem non semel habeamus in aliis codicibus repetitum,⁴⁾ tanto magis in Itinerario emendatorū obstat, quantum in illo uno libro ms. superest. Praeterea vero Maius editor „ita aut dixit aut tacuit de verborum scriptura, ut frequens sit dubitandi necessitas.”⁵⁾ Hoc accedit, quod mutulus codex est et a fronte et a calce, unde fit, ut Iuli Valerii opusculum caret initio, Itinerarium fine; et ne continuatio quidem narrationis Valerianae integra exhibetur, quam libri II. sedecim paginas desiderentur.⁶⁾ Suppletiae sane postea sunt quae extant in Iul. Val. Incunabe, quam ab ipso Maio⁷⁾ tum a Carolo Muellero,⁸⁾

¹⁾ cf. Mai. praef. ad Itin., p. XI.

²⁾ cf. eiusd. praef. ad Iul. Val., p. 105, not. 1.

³⁾ Murator. Antiqu. Ital., p. 957: „Vetusissimum, inquit, erat simulique perpetuissimum Characteribus exaratus ille codex, sed a librario tam foede identiter corrumptus, ut quis sensus verbi intet, saepe assequi vel mendendo nequiriem.” cf. Mai. ad Ilin. cap. 87, not. 3.

⁴⁾ cf. St. Croix. Exam. erit, p. 156, not. 1.

⁵⁾ Ita ait Haase, Pr. Ill. Mise, Phil. lib. II., cap. 6, p. 20.

⁶⁾ cf. Mai. ed., p. 206 sq.

⁷⁾ vid. Class. Ant. tom. VII., p. 61 sq. et Specil. Rom. VIII., p. 513.

⁸⁾ e cod. reg. Paris, cf. Ps. Call. introd., p. IX., not. 11.

seque tamen Itinerarii quae desunt a quoquam investigari potuerunt. Miserrime igitur afflictum videmus illum libellum, de quo scribere mihi proposui, quam rem eo gravius ferimus, quod nemini omnino veterum quidquam memoriae prodero placuit, unde aliquid certi constaret. Quare editiones non multum prosectorum. Prodierunt vero in lucem tres praeceptorum principem illam editionem a Maior paratum, quarum una est mera huius iteratione, uno post anno Francofurti ad Moenum in Libraria Hermanniana 1818 emissa, altera Maii ipsius nova editio Classicorum Auctorum tomo VII. inserta, paulo aut nihil emendatoria, supplementis tamen Valerii iam memoratis instructa, tercia denique appendicis instar addicta „Scriptoribus de rebus Alexandri“ editis a Car. Mssell. Parisiis 1846, perpansis tantum locis diversa a superioribus. Francofurtiana autem illa videtur per Germaniam maxime divulgata esse, quam ipsa Maiana rarius reperitur. In nostris saltem bibliothecis vel universitatis Regiae vel studiosorum eam non esse doleo, non quod aliquo modo textus verborum in ea differat a Francof., sed quod ei addita esse dicitur charta in qua litterarum forma, qualis est in codice, accurate depicta sit. Quam chartam si videre licuisse, sane facilius et ratiocinio singula verba scribendi, conjugandi, truncandi conclusio fieri potuisse, quem in modum litterae vocabulique immutarentur et depravarentur, unde praecepit auxilium petendum esset ad menda sananda. Nunc autem hoc subsidio destitutus illis tantum uti potui, quae Mains hic illuc in annotationibus textui subiectis de ea re expositi.

Omnis igitur editiones et quod textus conditionem et quod interpretationem attinet, ita inter se congruerunt, ut nihil novi quod mentione dignum sit, ad illa accessisse contendere possimus, quae Mains in prima editione statuerat. Id vero maxime mirandum est in Maii editione altera i. e. Romana, quoniam eodem anno, quo Mediolanensis vulgata erat, Letronnius, V. D., natione Francogallus in „Journal des Savants“ 1818, p. 401 sqq., nomina attulerat, quae novam editionem paraturo aliquid emolumenti suppeditarent. Mains et omnia licet magna ex parte probanda plane neglexit, ut non iniuria inde colligi posset, cum de Letronni commentatione nihil unquam cognovisse, nisi ex praefatione Maii ad ed. Rom. p. V., errorem, quem in edit. Mediol. commiserat statuens se primum Itinerarium edere, ex Letronni adnotatione correctum videmus. Is enim vir doctor iam diu ante Maium tertiam fere Itinerarii partem a Muratori in „Antiquitatibus Ialicis“, tom. III., p. 957, C. sqq., typis impressam atque editam fuisse recte docuit.⁷⁾ Quare Mains

Letronni scripti non plane ignorasse videri potest, quamquam omnis ea de re dubitatio nequit tolli, quippe quoniam eius nomen silentio suppresserit. Alter egit Car. Mueller, qui quidquid novi Letronni invenerat ad Itinerarii sermonem mendis purgandum nullo loco praetermisit. De suo tamen nihil fere adiecit, ut ei iniuriam inferre non videatur, si quis inde a Letronni temporibus neglectum prorsus opusculum illud de Alexandre M. incusive dicat usque ad hos novissimos annos, quibus Prof. III. Haasius commentator sua (Misc. Phil. Lib. II., cap. 6) philologiae studiosis incitavit, ut operam huius libello non immergitur darent. Quoniam igitur ego quoque ad eius studium accessi, et si quid possem explorare, quod aliquam locum satis erassis tenebris toti materiae offusus afferret, tentavi, quamquam nunc hac de spe propromodum delectus tot et tantis difficultatibus

nous avons trouvé de si grandes différences, qu'il est évident que ce dernier a eu sous les yeux un autre manuscrit qui aura échappé aux recherches du laborieux éditeur.⁸⁾ Quae verbâ V. D. certe non sicut scripturus, si quod Muratorius ipse fragmento in antecedente dissertatione sine praemiserat, legisset: „diffitero nolo me dum iuvens hanc describerem locis nonnullis ex ingenio meo, ut aliquis esset sensus verba commoddasse, aliaque a me fuisse encodata“ et quae seqq. Ex his aperit discrepaniam scripturarum illam, quae offendit Letronnism, non esse codicis patet sed eius qui codicem exscriptis, id quod etiam facilius intelliges, quoniam verba ipsa fragmenti cum Maii editione comparaveris. Quoniam enim longo maxima aut corruptiora aut obscuriora locorum pars temere sit montata novagine facili insita, occurrunt tamen laud paucis vita, quae eadem sunt apud Maium; velut cap. 4 functus pro functionis; cap. 6: corporis liber, pro corporis officio liber ex Haasii emendatione; cap. 8: poenes sive pacnes pro penes; cap. 9: eadem atque inde, pro indicem cf. Haas, l. l.; cap. 14: contentui pro contemplatiu[m] cf. Haas, l. l.; cap. 16: Philippus urbe Philippa pro urbe Philippa ex Maii command; ibid: Dahas pro Dacas. cap. 18: (in Strymone) incoeris pro in anoris; ibid: Ditis Herculis qui pro D. Herobiusque cap. 19: Mur. quod is Granicus a Dacis. cod.: (cf. Mai. p. 31, not. 1) quod is Granicus dacis. cap. 21: telo-fundere. cap. 24: pactus est (cf. infra). cap. 29: vitalibus - oblatibus (cf. Haas, l. l.) Quod autem constanter hec apud Murat. legitimus pro hic, rennere pro rennere, porrigi pro porgi, interdum quicunque pro quisque, et quod particulam autem passim incalcatum inventimus, quae prorsus certe Itinerarium a Maiio editum, id Muratorius ipse, nos cito tribuendum videatur. Eudem denique apud utrumque editorum habemus, ut appareat, extus mancum. Etiamen Murat: „Ne ipso quidem, inquit, libellus nullus procedebat in gestis illis (i. e. Alexandri) enrarrandis, et potissima fortissim paginatur pars in codice desiderabatur;“ si quidem fabiosa illa narracione de Alexandre ad Hercule columnas proficiscente potissimum pars die pates. Progressus vero est Muratorius in libello exscribendo non ultra cap. 32 (ed. Francof.) quod, ut ipse fateatur, „fortasse nihil sibi tunc viam sit competrere, quod iam a Cirtio, Arrione aliisque scriptoribus et quidem fusius in Vita Alexandri Magni litteris consignatum non haberemus;“ aut, ut equidem suspicor, quod vera capitis 33 corruptiora duebat, quam quae emendari sive circumscriri possent. Ceterum consului illud fragmentum, quodvis eius fieri poterat, emendationesque Muratori, quae probables videbantur, et commemorarentur, dignas habui.

⁷⁾ Falsus tamen Letronnius in eo mihi esse videtur quod Muratorium ex codice quodam ab illo, quo Mains usus sit, diverso fragmentum suum summissum cum nescio quo antore dissertationis, quae est in „la Bibliothèque universelle“ (mars 1818) arbitratur. Scribit enim hæc: „Ex collatione de ce savant (i. e. Maij) avec la portion imprimee par Muratori

superandis non esse parem me video confiteorque. Quo magis benevolentiam et indulgentiam lectorum mihi non defuturam spero quam nihilominus quamvis timidus reluctansque quae pro viribus laboravi in medium proferam.

Iam, ut ad ipsam rem aggrediar, in duas potissimum partes quaestio de Itinerario tota apte dividit visa mihi est, quarum altera exponerem, e quibus imprimis fontibus haustum esse videtur, altera vero sententiam meam de latinitate profiterer, ita quidem, ut Iuli Valerii genus scribendi simul respicerem.

Pars prior.

L.

Quos Itinerarii Auctor secentus sit scriptores, ex ipsis verbis minime potest certi, quum nullius nomen diserte pronuntiaverit. Pluribus tamen iisque ut videtur versibus usus esse patet ex iis — si quidem fidem asserere licetque ipse scribit cap. 2: „Nec de loquacitate numero viliibus usus anchoribus, sed quos fidei amicissimos vetus censura prouantiat, quosque istic quia potai tibi circumcisus satis curiositate collegi“ et cap. 50: „Demique duos corvus dracones praevios ivisse autem inimici fabularum.“ Atque accusatus hanc in reu inquietus praeter ceteros potissimum cum Arriano Graecorum de Alexandri historia sine controversia optime merito permagnum consensem in Itinerario reprehendimus. Arriani vero vestigia ne quis me primum indagasse putet, ablego lectorum ad Maii editoris doctissimi p. XIV., in qua nonnulla hue pertinentia reperiet exposita. Sed quia nondum per totum libellum accurate comparatas cum illo scriptore atque diligenter explicatae sunt sive similitudines sive diversitates, si labor subeundus eo magis visus mihi est, quod etiamcumne, utram Auctor ex Arriano ipso, an quibus is usus sit, e Ptolemaei et Aristoboli libris suam consarcinaverit historiam, nullo modo constat. Etenim Ph. H. Kuebelius, qui Encyclopaediam ab Ersch. et Grub. editam brevi commen-
tationem auxit, haec facit verba:

„Das Itinerarium enthält zwar nichts Neues und stimmt größtentheils mit der Erzählung Arrian's überein, ist aber dennoch bei dem Mangel an Quellen über die Feldzüge Alexanders nicht zu verwerfen, da sie den Stempel der Wahrhaftigkeit auf jeder Seite an sich trägt und keinenfalls aus Arrian abgeschrieben, sondern wahrscheinlich nach denselben älteren Geschichtswerken, welche dieser benutzte, zusammengesetzt ist.“

Becce haec dicta esse videri possint, quamvis sint revera fallissima, si statim prima Itinerarii capita inde a cap. XII. cum Arrianeae historiae initio componeris. Sunt enim satis pauca in

iis, quae ex illius Scriptoris opere Auctor mutuari poterit, ut fere illa opinoris ab Arriano silentio praetermissa recta via profluxisse ex antiquiore fonte eodem, ex quo aliquo Arrianum hauisse ipsius testimonio cognitum habemus, Ptolemaei videlicet et Aristoboli libris. Ita capituli 12 praeter ea, quae Arrianus I, 1, 1, 2. retulit, quibus respondent verba „imperio Macedoniae ... Lacedaemoniis renuntiibus“ priorem partem desiderans apud Arrianum, qui nihil fore commemoravit de Alexandri genere¹⁰⁾, nihil de Philippo a Paassania occiso, nihil de Paassania eiusque consilis morte multatis (cf. I, 25, 1), immo paucis Philippi mortui mentione facta eo temporis momento Alexandri historiam incipit, quo ille regno accepto in Peloponnesum profectus est. Ista igitur si cui a Ptolemaeo sive Aristobulo narrata fuisse videantur, non exstat quidem certum testimoniun, quo contrarius doceatur, Arrianum vero talia sine idonea causa omisisse non est consentaneum. Indidem potius petitum fuerint, unde Diод. I, 1. ex. sumvit haec: „Ἀλεξανδρὸς οὐν γεγονός ταῦτα πάτησα πέντε ἡρώες, κατὰ δὲ ποτέ ταῦτα Αιακῶν“ (cf. Iustin. 4, 5). Quod utratque est, habemus tamen unde derivemus, id quod secus fit in verbis „Paassania caeso cum tribus filiis.“ Nihil enim unquam ab ullo scriptore de tribus Paassaniis filiis traditum est, qui ipse apud Iustin. IX, 6, 4 „nobilis ex Macedonibus adolescens“ nominatur, ut vix dubitandum sit, quis locus sit depravatus genninunque in statum se restituendus: „Paassania caeso cum tribus aliis.“ Nam complures fuisse, qui ad Philippum trucidandum coniuraverant, claret et ex Diodori verbis (XVII, 2 τοὺς φονεῖς τοῦ πατρὸς ... τημορεῖς τρίμοι) et Iustin. (XI, 2, 1: caedis conscientis ad tumulum patris occidi insit) et Curtii VII, 1. in Caedi vero iussi sunt ab Alexandre Herodes et Arrhabaeus, fratres Alexandri, filii Aeropi, quos nec adiutores fuisse testatur Arrian. I, 25, 1, ac praetere eos, ut videtur, etiam Amyntas Perdiccae filius; vid. Polyaen. VIII, 60. Dreyßen, Gesch. Alex. des Gross, p. 55. Mirum etiam est, quod Itin. Auct. ait „praeidentem Aegensi theatru Philippum interuentum esse“, quum a Diodor. XVI, 44 et Cornel. Nepot. d. reg. 2 et Iustin. IX, 6 neccatum esse doceamus iuxta theatrum, quum Iudeos spectatum iret, non dum in ipso theatru esset. Ut infra (p. 49.) videbimus, locus ab Aristob. et Ptolem. alienissimus est, utpote depromptus ex Pseudo-Callisthenis historia I, 24 (ef. Iul. Val. I, 10).

Quae sequuntur capita 13, 14, 15 plane nihil continent, quod etiam Arrianus retulerit, nisi hinc referas verba „Alexander ... actatis anno viceimo ut se tanto apparatus idoneum faceret.“ quae consentiunt Arr. I, 1, 1, 3. Totius enim de Alexandri statuta, forma, ingenio descriptionis ne verbum quidem Arrianus exhibet simile —

¹⁰⁾ Sparis nonnulla Arrian. de „Iove Hammone tali de sobole cum Philippo competente“ cf. III, 3, 2, IV, 9, 9, VII, 8, 3.

namque diversissima sunt, quae de Alex. moribus Arr. VII, 28 expositi — quod certe factum non esset, si Aristob. aut Ptol. pariter atque Itinerarii Auctor rom. tractasset. Videamus igitur quibus ex fontibus emanasse videantur causis generis sint, quae in Itinerario existant. Et primum quidem apud Plutarch. Alex. cap. 4. Alexandri forma corporis describitur, imagoque depingitur ad Lysippi statuam accommodata, cum Itinerario tamen minus congruens. Plutarchus enim quam loquuntur de protento Alexandri cervice leoniter in laevam flexo de gratoque quadam cutis odore atque humidis oculis, Itinerarii Auctor nihil nisi „vism Alexandri argutum“ memorat, quod eodem spectet. Convenient solum in eo, quod uterque regem „ποδίωνα“ i. e. perniciem cursu „candidumque“ appellat, quamquam quod Plutarch. de rubescenti quadam candore addit (τὸ δὲ λευκότερον ἴρων τοῦ περὶ τὸ οὐρανὸν μέλιστα καὶ τὸ τρόπου) Itin. auctor retinet. E contrario vero Plutarchus neque de naso neque de fronte sive capillo, ceteris quidquam protalit, de quibus prolixus Auctor agit. Nec apud alios ullos scriptores multo plura relata invenies, quae huc referri possint, praeter haecce: Apud Solin. c. 15 de Alexandre legimus: Forma supra hominem angustiore, cervice celsa, latius oculis et illustribus, malis ad gratiam rubescens reliquo corporis, non sine maiestate quadam decoris. Quae quam Itinerario verbis satis dissimilia sint, optimè cum Itinerario conciliari possunt Appuleti Florid. c. VIII. verba: „Ut eadem forma viridis inventae eadem gratia relictae froutis cerneretur.“ Nam „forma viridis inventae“ sic describitur in Itinerario „Cerbioribus quippe muscularis tuberculosus miris nervorum coctibus intendebatur.“ Relicina autem frons Auctori Itin. est „nuda,“ quae, ut lex. Forcell. (s. v. *relicinus*) repetam verba, reflexis in verticem capillis apertis et capillorum tegumento libera. Unde Itin.: „ex quo se, regitudo reclinans comam incere sibi in contrarium fecerat.“ Et vero talen fuisse Alexandri frontem confirmatur imaginibus Alex. M. editis et illustratis a Viscont. in Leonogr. Gr. T. 2, tab. 2, p. 56—72 ed. Med. Quod vero in Itin. addicitur de fronte: „pinguis finibrata“ et quae sqq. neque quid significet satis liquet, neque ab alio scriptore idem commemoratur. Vox „finibrata“ peculiariter sane modo hic usurpata, apud Plinius de coma posita, videtur idem significare quod „rugosa“ vel „contracta.“

Quodsi in his, quae protuli, aliqua sunt, quae ad alios scriptoris testimonium fide dignum accommodari non possint (cf. praeterea St. Croix Exam. crit. p. 506), in medio relinquendum videtur, unde mutatus sit Auctor, quae capituli 14 posteriore parte narravit, quam eadem simili ratione illi talia tractata hand repereris. Neque tamen est, cur ea in suspicionem vocemus, quippe quae in universo Alexandri ingenio sint consentanea neque ab iis abhorreat, quae apud Arrian. Cart. Plat. alias passim de eadom re dicta obviam

sunt. Idem cadere censeo in cap. 15, modo illud unum excipias, quod de barba Alexandri narratur a veritate omni modo alienum, quoniam neque apud ceteros scriptores Alexander barbatus fuisse traditur et in imaginibus statuusque non nisi imberbis est effectus. Iam si Constantium, cui libellus dedicatus erat, barbam promisso constaret, hanc by causam Auctor etiam Alexandro aliquam attribuisse videri potisset, ut Imperatori quodammodo placet gratisque esset. At vero de Constanti habitu et cultu quae nobis sunt conservata apud Ammian. Marcellin. XXI, 16¹¹⁾, quo propius accedunt ad illa, quibus Itin. Auctor Alexandrum depingit, eo apertos demonstrant, falsum esse et corruptum, de quo agitur, locum. Quam obrem etiam Haasius Miscell. philol. II, 6, p. 23 suspicunt est eum errore illuc translatum esse ex aliquo de barba Alexandri dicto et edito, quod Polyacius IV, 3, 2 praeberet. Quia tamen error ille abstergatur emendatio probabilis aliquo modo et speciosa non est in promptu. Misso igitur hoc loco nemo, puto, infatis ibit, totam descriptionem non esse cur in dubium trahamus, etiam si non omnia aliorum testimoniorum comparabro queant. Ab altera vero parte, unde auctor eam petiverit, demonstrari non posse concedi debet, quia, tametsi hic illi nominalia huc spectant inveniamus dispersa, tamen nullus etiamuscne extet liber, quo tota illa et integra continuatur.

Iam, ut illuc redeam, unde projectus sum, si quis mihi illa dñcta esse posse obicit ex Ptolemaei sive Aristoboli libris, licet ab Arriano silentio praetermissa, illi non facile posse sic statui respondere neque quum diligenter consideraverimus quod de stiroque compertum habemus¹²⁾ quodque ex eorum operibus superest¹³⁾, neque quam cetera Itinerarii capita cum Arriani historia comparaverimus. Videntur quidem quae proxime sequuntur capita (16 usque ad 21) eandem illam sententiam anctoritate angere quippe quae hand paucis amplectantur, quae desunt apud Arrianum. Sed ea partim sunt eius generis, ut illorum scriptorum a veritatis studio plane abhorrent¹⁴⁾, partim quae apud alios auctoribus usos scriptores velut Diodorum, Iasium, alios recurrent¹⁵⁾. Neque vero

¹¹⁾ Ammiani, quae prius Mai. ed. Itin. p. 28 not. 2 attulit, verba sunt haec: „Equitandi et iaculandi maximeque perite dirigendi sagittas artisque armaturae pedestris perquam scientissimum . . . Figura talis simus que membrorum: subigil, luce oculorum edita, cernensque acutum, molli capillo, rasis adsidue genis lucentibus ad decorum, ad usque pubem ab ipsis colli continuis longior, brevissimis cruribus et incurvis: unde salutis velabat et curva.“

¹²⁾ cf. Geier. „Ptolem. vit. et comm. fragm.“ Hal. Sax. 1808. et Hullmanns „Pto. Aristol. et Char. reliq.“ Traj. ad Rhin. 1844.

¹³⁾ cf. Car. Muell. fragm. in ed. Arr. p. 86 sqq.

¹⁴⁾ cf. infra.

¹⁵⁾ cf. infra.

omnino absent, quae Arriano respondeant, quamquam magis singulis verbis rebusque quam tota rerum consociatione constant. Capitis enim XII. verba „fundat protinus imperio . . . Lacedaemonis remunentibus“ habent apud Arr. I, 1, 1. 2. („παραλαβόντα δὲ τὴν βασιλείαν . . . πλὴν Λακεδαιμονίων“) et cap. 16: „Thracas quoque . . . Haemo continuus,“ apud Arr. I, 1, 5. („οὐαὶ θέντα διὰ τὸ Ἀριστόκλους . . . αἴρετο ἐπὶ τῷ ὄρος τὸν Αἴρον“ cf. I, 3, 1.) et cap. 17 totum apud Arr. I, 11, 2. 3. nisi quod illuc scribatur: „αὐτὸς δὲ ἀγνῶς πεζούς . . . οὐ πολλοῖ πλειον τῶν τραπεζινῶν,“ hic autem „non plus X. milia peditum“ fuisse, si quidem recte locus ita se habet, quod dubitari potest, quoniam neque ceterorum historicorum quisquam eundem numerum tradidit¹⁶⁾, et altera „equitum“ summa optime cum Arriano, minus cum Diodoro (XVII, 17 ἵππος τερραπονητῶν καὶ πεντακοσίον) congruat. Utetnque vero est, reliqua eiusdem capituli vix dubitandum erit quin ex Arriano derivata sint. Deinde quis est, cui cap. 18 verba: „Igitur ipse per Abderam . . . apud Ilissum litantur“ huc referenda non videantur insipienti Arr. I, 11, 4—8, ubi eadem res fusus quidem et copiosius expounderunt? Neque capp. 20 et 21 quae sunt de exercitu Alexandri Gramicis fluxum transmittente, omnino aliena sunt ab illo, eti ipsorum verborum rerumque singularium consensum concentuanque inter Itin. et Arr. existare negre comprobaveris, nisi respicias quod cap. 20 „riparia abrupta“ vocantur, quas Arr. I, 13, 4 ρηγματίδες ὅχθος appellaverat et alia nomilla, quae diserte hic citare parvum attinet. Omnia tamen illa, quae modo attuli, sunt satis pauca et fore classiodi, ut num Arriani libri Auctori oī oculos fuerint dubitatio restet. Sed inde a cap. 22 tam prese Itinerarii Auctorem Arriani vestigia legentem comprehendes, exceptis quidem compluribus aut longioribus partibus aut singulis sententiis, de quibus deinceps disceram, ut eius historiam exercipisse vel contraxisse videatur. Eandem enīa fere ubique, quam ille, persequitur narrandi rationem, rebus quippe gestis pari ordine inter se consertis, id quod apud ceteros eiusdem Alexandri scriptores nunquam est factum, adeo ut per totam paenē historiac continuationem ita compondere quas utrinque singula capita, ut mirifice inter se respondeant. Quod quidem ut facile perspiciat tabulam hic apponere nūhi licet, qua capitū numeri ex Francfurtiana Itinerarii et Arriani Kruegeriana editione ex adverso sibi positi exhibeantur. Conferantur igitur

¹⁶⁾ Ne cum Diodoro quidem XVII, 17. Itinerarium illo loco conspirare dici potest (cf. Mai, ed. p. 30 not. 1), quia post verba „εὐθύδρα διανοῦσσα μή πρέπει μηδεὶς“ eundem cum Arriano censetur non numerum computet: *ωτε τοῖς ἔνοροισι μήδος τροποποιεῖται* — quare sicquidem cum Gejero „XXX“ pro „X“ scribent. Ceterus numerus Itinerarii Macedonum alia ab aliis scriptoribus stabilimur. — *M. P. fragm. Ptolem. p. 87.*

- Itiner. 22 et Arrian. I, 15, 3. 6—8.
 — 23 — I, 16, 1. 2. 6. 7.
 — 24¹⁷⁾ — I, 17, 3. 4—19, 3. 5. 11; 20—23, 8.
 — 25¹⁸⁾ — I, 24, 4, 5—26, 1.
 — 26 — I, 26, 2 usque ad I, 29, 4.
 et II, 4, 1—4.
 — 27 — II, 4, 5. 6.
 — 28 — II, 4, 7.
 — 29 — II, 4, 8.
 — 30 — II, 4, 8—11.
 — 31 — II, 5, 6, 9; 6, 1.
 — 32 — II, 7, 3—9.
 — 33 panio liberius tract. cf. Arrian. II, 8, 8.
 de — 34 vid. infra.
 — 35 et Arrian. II, 10, 2—11.
 — 36 — II, 12, 1.
 — 37 — II, 12, 3—7.
 — 38¹⁹⁾ — II, 13, 1. 7. 8.
 — 39 — II, 14, 1—3.
 — 40 — II, 14, 8—9.
 — 41 — II, 15, 1. 2.
 — 42 — II, 15, 6. 7; 16, 7; 18, 2. 3; 19, 6; 20,
 1—4; 21, 2. 7; 23, 1; 24, 4. 6.
 — 43²⁰⁾ — II, 25, 1.
 — 44 — II, 25, 2. 3.
 — 45 — II, 25, 4; 26, 1—3.
 — 46 — II, 26, 3, 4; 27, 1. *
 — 47 — II, 27, 1—6.
 — 48 — III, 1, 1—3.
 — 49²¹⁾ — III, 2, 1. 2; 2, 3.

¹⁷⁾ Quo iure Auctor dicere poterit „cui mox redditū regnum eius urbis“ i. e. Haliacassus, difficile est dicu, quoniam eam dirutam fuisse et ipse paulo ante diserte statuerit et Arr. I, 23, 6 narraverit. Atque Arrianus sequens „Alindus“ oppidi nomen in Itiner. quoniamcumque excidisse censorum, esti non assim pressentiam ubi delinisse mihi videatur.

¹⁸⁾ Pro „Asiae internum“ scr.: „Sisinae“ aut „Asiapa int.“ et Arr. I, 23, 3, 4. De scriptura cf. Gronov. ad Arr. VII, 6 et Aeneadot. Becker. p. 173.

¹⁹⁾ Cum Mmeil. scr.: „Aradum“ pro eo, quod Maius e codice scriptura „Arabium“ restituit „Aradum“. cf. Arr. II, 13, 8.

²⁰⁾ Praetor Arrian. et Itin. unus Plut. Al. 29 ex sacrat Darius X milia talentum. Alexandro oblitus pro mate, uxore, filiis, quoniam Iustin. XI, 12, 10 et Curt. IV, 14 tringita milia. Diod. XVII, Si rōpōdū dare veluisse sunt.

²¹⁾ Scr.: „Aristanum sermo est pronunciavisse“ non „Alexandrum . . .“ vid. Arr. III, 2, 3. Ceterum quantumvis graviter hoc caput respiciat Arrianum (cf. verba: „ubi solum describi conveniet“ et ὡρα τῆς ἐπιγράφεω — architectonā et servitorū — alpha et delta —

Itiner.	50	et Arrian.	III, 3, 1—6.
—	51	—	III, 4, 1.
—	52	—	III, 4, 2—4.
—	53	—	III, 4, 5; 5, 1; 6, 2.
—	54 ⁽²⁾	—	III, 6, 1; 7, 1—3.
—	55 ⁽²⁾	—	III, 7, 4, 5.
—	56 ⁽²⁾	—	III, 7, 6, 7; 8, 2—6.
—	57	—	III, 8, 7, IV, 20, 1—3; cf. etiam VI, 11, 4—6.
—	58	—	III, 9, 1—8.
—	59	—	III, 12, 2—4; 14, 4; 15, 1.
cet	60	—	III, 13, 3, 4; 12, 3.
alt	61	—	III, 13, 5, 6.
(X)	62	—	III, 14, 1—6.
Utr	63	—	III, 14, 6 ex.; 15, 1—3.
ex	64 ⁽²⁾	—	III, 15, 3—6.
I _b	65	—	III, 16, 1—3.
mo	66 ⁽²⁾	—	III, 16, 4, 7; 17, 1, 3—6.
qui	67 ⁽²⁾	—	III, 18, 1—7 et 10—12.
de	68 ⁽²⁾	—	III, 19, 1, 2.
sun	69	—	III, 19, 2, 4, 5; 20, 2; 21, 1, 2, 6. 7, 9, 10; 22, 1.
con	70 ⁽²⁾	—	III, 22, 1; 23, 1, 2, 4—9.
res	71	—	III, 24, 1—4.

gestinaret et *despiciat* — pingendo et *reprobatur*) sunt tamen quae ab eo different, de quibus v. infra.

⁽²⁾ Cum Muell. scr. Mazaeus pro Mazaeus; vid. Mai. p. 46, not. 5.

⁽³⁾ Item Tigrae pro Tigrae cum codem; vid. Mai. p. 47, not. 1 et p. 53.

⁽⁴⁾ Quia Arrian, nominis recenset gentes, hoc modo in universum significante sunt nullo nomine appositi.

⁽⁵⁾ Ab Arr. et Itin., qd. „viros centum desideratos Macedonum“ dicunt. Diod. XVII, 61 ex. et Curt. IV, 16 ex. different.

⁽⁶⁾ Tigri nominatur, quem Arr. III, 17, 1 (cf. Curt. V, 3) *asservat*, sicut. Cum Ilio. consentit Diod. XVII, 65 ex. aliquis tamen diversus.

⁽⁷⁾ Cod et edd. „emensis nocte stadiis LX.“ At Arr. III, 18, 5: *Labilioris* *soeū* *laevior* *stadiorū*. Quare dubito an corrigendum sit C pro IX, quod ortum video ut ex antecedenti XL Deinde quod legitur in edd.

⁽⁸⁾ *transit Persepolim* non rectum esse docet Arr. III, 18, 10; „Eloq. de scī rō iā Parapyanas zepturas... Scilicet in cod. est p̄de teste Mai. in quo signo nulla vox latet truncata nisi „Persagadas.“ Ita Curt. quoque V, 6.

⁽⁹⁾ Exent. cap. editores perperam scribunt „quos se qui coegerat.“ Codex enim exhibet „quae coegeras“ unde ope Arrian. III, 19, 2, „quos Echatus coegeras“ restitendum esse nemini non sequit.

⁽¹⁰⁾ Contra Arr. Besus fugiens dicitur „quadriparium valutas“ fuisse. Arrian. enim III, 23, 2 sit „τρεῖς δι διάστα τέσσερας σφί“. „Quadriparium“ illud, nisi est mendum, unde sit peitum necio. Sed adhuc dubius sum an locis sit corrigendum. Vtissime etiam sunt sv: Abraxares et Xazacerta. Nam apud Arrian habet Αβραξάρης et Ζαζακέρτη.

Itiner.	72 ⁽²⁾	et Arrian.	III, 25, 1, 3.
—	73 ⁽²⁾	—	III, 25, 5—8.
—	74 ⁽²⁾	—	III, 28, 1, 2, 4.
—	75	—	III, 28, 9, 4, 5, 6.
—	76	—	III, 28, 8; 29, 1, 2.
—	77	—	III, 29, 3, 4.
—	78	—	III, 29, 6, 7; 30, 3—5.
—	79	—	III, 30, 6—8.
—	80	—	III, 30, 10, 11.
—	81	—	IV, 1, 1—3.
—	82	—	IV, 1, 4, 5; 2, 2, 1, 3.
—	83	—	IV, 3, 1, 4, 1—3, 5.
—	84	—	IV, 3, 6, 7; 4, 1.
—	85	—	IV, 4, 1, 5, 8, 9; 5, 1.
—	86 ⁽²⁾	—	IV, 5, 2, 3, 6—9; 6, 2 ex.
—	87 ⁽²⁾	—	IV, 6, 3—6.
—	88 ⁽²⁾	—	IV, 7, 1, 2—4.
—	89	—	IV, 7, 4.
—	90	—	IV, 8, 1—3, 6.
—	91	—	IV, 8, 6—8; 9, 3, 5.
—	92	—	IV, 9, 5, 9; 10, 1; 11, 4, 5, 12, 7.
—	93	—	IV, 13, 1, 2.
—	94	—	IV, 13, 3—7; 14, 1; 13, 7 ex.
—	95	—	IV, 15, 1—3.
—	96	—	IV, 15, 4—7.
—	97	—	IV, 15, 7, 8.
—	98 ⁽²⁾	—	IV, 16, 1, 2, 4—7; 17, 1, 2.
—	99	—	IV, 18, 4—7.

⁽¹¹⁾ Pro „Parthes Arionosque“ scr.: Parthyacos Ariosque. Praeter Arr. cf. Diod. XVII, 105 et Itin. c. 73.

⁽¹²⁾ Iterum Xazacertam legitur, ubi „Zarangaces“ postulatur; cf. Arr. III, 25, 8.

⁽¹³⁾ Pro Dracas scribi debet Drangas (vid. Arr. III, 28, 1, Curt. VI, 6, ex. Plin. H. N. VI, 21.) sive Drancae (vid. Iustin. XII, 5, 9.)

⁽¹⁴⁾ His et cap. 87 cum Muell. restitendum est „Polytimetum“ pro Polimatum, quod est in cod. et ed. Mai.

⁽¹⁵⁾ Scr. „Epardus“ pro „Pardus“ et „Ariosque qui Arios“ pro codicis: „Darinicus qui unos“, unde Maius: „Darinicus qui Hunnos“ et Muell. „Ariosque qui Hunsos“. Utterque tamen dubitabim usque ad sua coniectura, propositusque quam ego recepi emendationes, cf. Mai not. 3. et Muell. ad h. cap. Praeterea corrigit „Spitanem“ ex „Spitanem.“

⁽¹⁶⁾ Pro „apud Arimaspos“ scr.: „apud Zariaspa“ vel „Zariaspas“ cf. Arr. IV, 7, 1. Strab. XI, 514.

⁽¹⁷⁾ Pistantes constant appellare (semel cap. 87 Sopitans, cf. not. 3) cui Spitanemus nomen est ap. Arrianum, ex cuius libro etiam nomina „Phion“ in „Pthon“ et „Aristobulus“ in „Aristonicus“ committenda sunt, cf. Mai. et Muell. noti, ad h. l.

Itiner. 100st) et Arrian. IV, 19, 1—4.

- 101 — IV, 19, 5.
- 102 — IV, 21, 1—3 et 5—10.
- 103 — IV, 22, 1—4.
- 104st) — IV, 22, 4—8.
- 105st) — IV, 23, 1—3; 24, 6, 7, 9; 25, 1, 4.
- 106st) — IV, 25, 5—7; 26, 1—4; 27, 1—4.
- 107st) — IV, 27, 5, 6, 9, 8; 28, 1.
- 108st) — IV, 28, 3—8; 29, 1; 30, 4.
- 109st) — IV, 30, 5—8.

Hactenus Itinerarii Auctorem constanter fere tantum non ubique fideliter Arriani vestigia prementem perceti posene totum huic addictum dicere possumus tanquam epitomatorem, qui a capite ad caput, a paragrapho ad paragraphum cum Auctore suo pariter predicator, hic quidem aliquo re praetermissa, illi aliunde infera, saepius illud verbis usurpat. Interruptus est ordo et turbatus non amplius semel: cap. 57, ubi de spadone illo narratio retrahatur, quae apud Arrianum alio loco posita (IV, 20, 1—3) temporis proelium subsecuenti ascribitur. Cur in Itinerario talis

st) Consecutent omnia eas Arriano, praeterquam quod nonnulla aut fasim descripta aut brevius corrupta sunt, nisi inenit, cap. 10. legeretur „omnes quadrinari viri... et exirent, utris XXIII desiderant.“ Illic enim Arrian. videlicet: „οὐ τρισκελεῖ τὸν ἀγοῦντον,“ hic: „οὐ τρισκελεῖ ποὺς ἐπὶ διηγέρεις διαθέτοντος.“ Atque mihi quidem uterque huius locus ratione esse videtur, quoniam prioris illam sic crediderim corrigendum, ut scriberem „omnes quidem trecenti viri...“ posteriorum, in quo insuper ratione grammatica non est satisfactum, ita: „Nec tamen amplius viri XXX desiderati sunt!“ quonodo sententia primaria, quae adhuc desiderabatur, restituatur.

st) Videtur esse, non est disceptatio quod legimus undecima die Alexandrum venit et ap. Arrian: „Τρισκελεῖς δὲ τὸν Καταναόν ἐπειδὴ πάρεσται εἰς Διαβάσσους τοῖς.“ Nam vero diversa eadem res significari nemo nos videt.

st) Argenteum urbem Mai. et Masi. contendunt esse candens, quae ap. Art. IV, 23, 5 „Ἀράβη vel Ἀράνη vel Ἀράδη nominatur (cf. etiam varia vel. Curt. VIII, 10 nominis formas). Sed eas urbem ex Arriano non vnius se dedisse vincti sua sponte occupantibus inde eius cognoscere. Quare repensem nomen „Αράνη“ urbis, de qua vid. Art. IV, 24, 6, 7.

st) „Αέας“ Huius Auctori vocat, qui apud Arrian. „Αέανης“ (in saepius IV, 20, 5; V, 20, 7; Iud. I, 1, 8) sunt, neque dubium videtur, quin illud nomen ad hoc sit corrigendum, quamquam rursus occurrit cap. 107 et 109. Qui tum Poturus eius dicitur furius Arrian. IV, 25, 7. Propterea est cf. Mai. p. 77 not. 2.

st) „Βαζίρης“ ter repetitur, ubi Arrian. IV, 27, 5 „Βαζίρης.“ Et „Αεραύνη“ ponitur pro „Ασσακανούν.“ Apud Arrian. et edd. fluctuantur inter Μασσαύνη, Μαρούνη, Μασσαύνη et. ed. Krueg. adn. p. 118. Duschn. adm. crit. ad h. 1.

st) Huius: „εργάτης decem adim temni.“ Art. IV, 28, 3: „εργάτης γεωργός οὐδιώντις εργάτης.“ Ergo fortasse scribendum „εργάτης undecim.“

st) Cod. Sacrae pro Assacaneo vel Assaceno. cf. not. 42 Masi. quae: „εργάτης μυρος...“

transposito facta sit facile intelleges, quum Plot. Al. c. 30 et Curt. IV, 10 insperxeris, quorum uterque fabulam illam ante paginam, quae ad Arbela sive Gaugamela commissa est, commemorat. Nimurum quod Arrianus non eo, quo par esset loco factum illud narravisse Auctori procul dubio videbatur, horum auctoritate permotus ordinem rerum mutavit, quamquam non illorum sed Arriani vestigis insistit, quod manifestum est ex rerum verborumque conspiratione. Neque enim apud Arrianum neque in Itinerario de Darii uxoris morte copiose ab illis exornata mentio fit, et verba adhibentur ab utroque paria vel similia, velut eunuchum et εὐνούχον, petisse divinitus et εὐεξαρθρα, alia.

Quodsi in illa mutatione non est cur haeressas, eo vehementius mirarum, quod subito cum cap. 110 Auctor de via, quam eo usque ingressus erat, deflectit plane contento reiectoque, quem sequebatur, Arriano, indeo se dat alii, a quo ducatur, ipsi quidem digno viso, sed, ut infra bivizum, vel indignissimo, tametsi initio libelli „fidei amicissimis tantum scriptoribus“ usurpum se promisit. Iam quis sit, cuius auctoritati exitum libri sui Auctor accommodaverit, prinsquam exposam, recurendum est ad ea, que iam percurrimus, ut quem in modum Arrianum ille in usum suum convertitur videamus, et quid extrinsecus Arranius inculcaverit.

Atque accurasier quidem Arriani et Itinerarii comparatio non minimum valit ad sententiam meam comprobandum, Auctorem nos Ptolemaei vel Aristoboli, sed ipsius Arriani assertorem esse, si cui omnino non sufficer videantur, quae imm atulli. Haud paucum enim sunt, quae ad verbum fere cum Arriano consonant, velut cap. 36 cum Arr. II, 12, 1; cap. 44 cum Arr. II, 25, 2, 3, cap. 80 cum Arr. III, 30, 10, 11, cap. 87 cum Arr. IV, 6, 3—6, cap. 96 cum Arr. IV, 15, 4—7, alia, ne citem omnes singulas sententias, quas integras in suum translatuisse libellum Auctor se prodit, sicut init. cap. 25: „Cumque ageret Phasclide, audit Aeropī filium novare adversum se res velle et quae seqq.,“ quae sententia adaptata est hinc (Arr. I, 25, 1): „Ἐτι δὲ αὐτῷ πρὶν τὴν Φασκλίδη ὄντι τρισκελεῖται Αλεξανδρός τὸν Αερόπον ἐπιβολλαῖν τεττ., — unde rote interponi a V. III. Haec vocem „Alexandrum“ ante v. „Aeropi“ simul patet, — sextantesque alias, quas enumerare longum est.⁴⁹ Qui quod Auctor etiam ea excipiit, quae nullius nisi Arriani iudicium aperte exprimunt, sicut fecit cap. 88 his verbis: „ἴδιοe supplicii genus durus visum, quam se veritas greca est“ translatis in Arr. IV, 7, 4: *Kαὶ ἦν οὐτε τὴν ἄγαν ταύτην τιμηπαίαν Μασσον ἵναται, ἀλλὰ βαρβαρικήν*

⁴⁹ cf. praeterea cap. 31: . . . cum Darius ei adiunxit omni cum bello apparatu absesse . . . et Arr. II, 6, 1: *εἰς τὴν διηγέρειαν δεπότες ἡ Σαργάτη τοῦ πάρεστος εργάτης* . . . ; cap. 33: *isque finis bello fuit* et Arr. II, 11 ex. *Tούτο τὸ τέλος τῆς πάρεστος εργάτης*, cap. 37 et Arr. II, 12, 7 ex., cetera.

σὺν τιθένται τοῖς ἀποτελεῖσσιν τὴν λιμφήν; et cap. 58 ubi Arriani III, 10, 3 sententiam recopilit, quia explicatur, quibus de cassis Parmenionis consilium, ut noctu Persas adoraretur, Alexander revera videatur reieisse. Quid quod in ipsis erroris incurrit Auctor, in quos Arrianus delapsus erat? Similiter enim cum Arriano inter provincias, quas Alexander peragravisse narratur, Galatiam quoque cap. 26 recentem tamquam illo tempore sub hoc nomine iam notam. Nam recte animadverit St. Croix p. 172 temporibus Alexandri M. cum regione, quam Galli 250 a. Chr. occupabant, ad Phrygiam magnam pertinuisse, unde sequitur, ut Arrianus nomen, quod sive actate in uso erat, usurpaverit cum eoque Itin. Auctor, qui nescio unde Bithyniae nomes adsevit. Commune cum Arriano etiam habet erratum „de Abis Scythis ab Honore institute landatis“ (cap. 81).⁴⁹ Homericos agniti Abios verisimile est in Europa habuisse, non a Sogdianis ortum versus at illi, qui ab Arriano et Itin. Auctore memorantur. Apud utramque denique de Clito narratio prius perhibetur, quam pro temporum ratione licet; cf. Arr. IV, 8, 1 et IV, 14, cum Itin. 90. Quodsi haec omnia ad arcuorem quandam inter Arrian. et Itin. societatem demonstrandam iam sufficere ure dici possunt, alii quoque indicis illeque non exigui momenti ut ita statussum permovemur. Etenim omnium et Ptolemaei et Aristobuli fragmentorum, post Geier. et Hulsem. a Car. Moell. in ed. script. Alex. collectorum, quae apud Plutarch. Strabon, alias, supersunt, nullum est, cuius vestigium vel temmisse in Itinerario detegi possit; cf. Plat. d. mal. virt. p. 239 E. p. 320, Did. Plat. Demosth. c. 23, id. d. fort. Alex. or. I, c. 3, Athen. II, p. 43, D. Plat. Al. c. 21, Athen. XII, p. 513, F. Strab. XI, p. 509, Athen. VI, p. 251, A. Strab. XV, p. 694, id. XVII, p. 824, id. XV, p. 714, XVI, p. 741, 766. Quibus omnibus locis que de Ptolemai et Aristob. conservata sunt, non minus in Itin. quam apud Arrian. tacentur, quod casu et fortuito factum esse cui videatur non potest quenquam fore. Namque gravius etiam argumentum obstat, quod Auctor cap. 37 Ptolemaei et Aristobuli testimonia apud Arrianum II, 12, 3—5, landata aspernatus fabulam illam de Alexandre Darri uxorem filiasque visante eidem Arriano (ib. § 6, 7) memoratam, similiter tamen suspectam⁵⁰ praetulit. Nimirum Alexander ipse in fragmento epistolarum, quod servatur in Plutarchi vita Alexandri c. 22, testatur se nunquam Darri uxorem vidisse et videre voluisse. Ac tale exemplum non est unicum; similiter enim egit Auctor cap. 28 sqq. Aristobuli autoritate neglecta of. Arr. II, 4, 7. Plat. Alex. cap. 19. Diodor. XVII, 31. E contrario vero, ubi similiter et Ptolemaei et Aristobuli apud Arrianum praestitum sunt testimonia, non

⁴⁹ cf. Hom. Il. 13, 6 cum Eustath. et Curt. VII, 6, 11 cum interpp. et Schmid. ad Arr. IV, 1, 1.

⁵⁰ cf. ib. § 8: οὐταντα εἴης οὐδὲ εἰπεῖθεν οὐταντα εἴπειν.

satis habet alterum protulisse, sed striusque eodem tempore verbasse apto sive incommodo commisit et confundit velut cap. 50, coll. cum Arr. III, 3, 5 et 6, et cap. 86, rebus quippe secundum Ptolem. relatia, numeris sec. Aristobul.; cf. Arr. IV, 5, 6—9 et IV, 6, 1, 2.

Quae quum ita sint, vix ac ne vix quidem dubitari potest, quia Arriani liber Auctori Itinerarii ob oculos fuerit, quo in explicantio quid indicij adhibuerit, partim ex iis, quae modo disputavi, partim ex his, quae sum explicatus, satis superque eluet. Non magni enim esse eius iudicium primo obtutu videmus, quum saepissime negligenter se et incuriosus prestat, ne dicam ineptum. Non accurate cap. 31 scribit: „Darius ei admittitur . . . abesse bidini via;“ nam Arrian. II, 6, 1: εἰπέτε δέ, οὐκτον τοῖς Αρινγίοις ἐς δύο πάροις στρόφοις, ad quas portas, eodem Arr. teste, secundo denum die post illum nuntium acceptum Alexander pervenit; et similiter cap. 69: „unus diei reliquo intervallo“ quem paulo alter ap. Arr. III, 20, 2 legatur. Deinde cap. 35: „et thessalos equites . . . hostiam globos illico discidisse.“ Arrian. enim II, 11, 2: καὶ ταῦτα τυρεότητες ιππομαχία σεργεῖσαν et sequenti loco apte subiungit cap. 63: „. . . quin vizo tali auxiliatore protinus cuncti laberentur.“ coll. cum Arr. III, 15, 2: καὶ ιππομαχία αὐτῷ ταρτεροτάτη τοῦ πάροις ἐγου ξυνάστρεψε, et cap. 86: hostes primo incursu sagat coll. c. Arr. IV, 4, 6. Nemo autem, puto, ex cap. 42, percipiet Tyrum per septem menses oppugnatam fuisse (vid. praet. Arr. etiam Curt. IV, 4. Diod. XVII, 46. Plat. Al. 24), quinimo facile de vero tempore decipiet his verbis „triduo facile laboratur,“ translatis ex Arr. II, 23, 1: Τρίη δέ απὸ ταύτης τημένη σηργεῖσαν. Tunc legationem Atheniensium, quorum precibus conmutatos Alexander captivos denum remisit, Itin. Auct. c. 53 ex. non cum Arrian. III, 6, 2, cuim verbis tamen ultior, Tyrum advenisse sed Memphis facit. Item missus recte cap. 54 Maxaeum „interturbare“ dicitur, quando Arr. III, 7, 2, cum angustiae testis est, quum Alexander appropinquaret. Nec si numeros ab Itin. Auct. computatos ad calculum revoces ubique cum Arriano diligenter usum repieres cf. cap. 56: „pedes vero his tricies tantum“ (i. e. CXX. milia), coll. c. Arr. III, 8, 5 ἔσαντο πρεράδας; et cap. 64: „totidem captis“ coll. c. Arr. III, 15, 6, et cap. 106: Accas quadraginta milia armavisse“ coll. c. Arr. IV, 25, 5. Sed negligitor eamque ob causam etiam obscurior est Auctor cap. 83 sic scribens „Alexander annem transit;“ debebat enim scribere „intrat per annem vel alveum in urbem;“ torridum enim fuisse atque exsiccatum annem narrat Arr. IV, 3, 2.

Aliis id genus exemplis nunc missa unum addam petitum ex cap. 99, ubi de prelio agitur, quod Alexander saxum illud Sogdianum ascendere ausuris proposerit. Inde enim quam Auctor in reo enucleate dilucideque explicandam non attenderit manifestissime

apparet, quippe quum, nisi Arr. IV., 8, 7 vel Curt. VII., 11 consuleris, omnino non possis intellegere, quomodo rex rem instituerit.

Sed haec ad negligentiam Auctoris et incuriam, qua libellum sumus cnafravimus ex Arriani historia, demonstrandam sufficiant. Possum plura afferre, et omnia illa enumerare, quae immerto in Itinerario omissa videntur; ne fines tamen huic commentationalis excedam, transco ad ea propicienda et tractanda, quae ab Arriano aliena undecimque narrationi infraferuntur et addicta occurrunt.

三

Haud pauci sunt loci, qui neque ex Arriani Anabasi sunt sumti, neque cum Aristoboli et Ptolemaei historiis, qualesunque fuerunt, possunt conciliari et consociari, quorum alii aliud recepti cum toto historiae corpore videntur coalescere, plurimi tamen, nisi omnes, ex eodem fonte coeque non ita limpido profuxerint. Eos nunc singulos percenscamus.

Cap. 18 ex. legimus: „ubi (sc. apud Ilium) hasta humi fixa omni sibi facit Asiae bello querendae, quam Persa miles ac tempestate possidebat.“ De hasta humi fixa nihil scriptis Arrianus (cf. I., 11, 7, 8), scripserunt vero Diodor. XVII., 17 in. et Justinus XI., 5, 19. Illius sunt verba haec: „... κατεπιλέντας προς τὴν Τροάδα γίγνεται, πόρος τῶν Μακεδόνων ἀπὸ τῆς ρωμαϊκῆς μίαν τὸ δορυ, μήδης δὲ τὸν γῆν καὶ αὐτὸς ἀπὸ τῆς νεύς αἰρετόμενος πάρα τῶν θεῶν απεραινέτο τὴν Ασίαν δέχονται διαρίγοντο. Justinus autem: „Cum delati in continentem essent, primus Alexander iaculum velut in hostilem terram iecit;“ quea quidem longius recedunt ab Itiner. quam Diodori, a quo locus videri possit ducas esse. Cap. 18 deinde leg.: „apud flumen Granicum congreget locant castra“ sc. satrapae Persae. Arrian. I., 12, 8 contra ea: „Περούν δὲ στρατογροῦ ... πρὸς Ζελεῖς τῇ πόλει κατεστρατοπεδεύσαντες ἦσαν; sed Diodor. XVII., 18: οἱ δὲ τῶν Περσῶν στρατοί ... κατεστρατοπεδεύσαντες δὲ παρὰ τὸν Γράνικον ποταμὸν ... Tum cap. 22 initii sententia: „Satis tamen constat hic quoque lantis palmam penes regem fuisse“ non tam Arriani quam Diodori exprimit verba haec „οὐέρι βασιλεὺς ὄμολογοιμένον τῆς ἀνθραγανῆς τὸ πρώτευτον αἰγαρίγκατο καὶ τῆς οὐλῆς ἴδοξε μάλιστα αἵτος γγονεῖται.“ Etiam in cap. 35 sunt, quae apud Arrian. frustra circumspiciuntur. Verba enim „Alexander tandem vitor ad Darri epulam subit“ apud unum Diodor. XVII., 36 ex. (cf. Plat. Al. 21 in.) reperiuntur haec exhibentem: οἱ δὲ τῶν βασιλίων (Αἰες) πεῖσθαι κατεύθυνεν τὴν τοῦ Δαρείου σκηνὴν τάξινον λαντραὶ καὶ διάτην παρεπεντάσσοντο, etib. c. 37 med. ἐπέστρεψαν πρὸς αὔραντα καὶ δεσμοποιοῦσαν.“ Necnon caput 62 Itin., ubi Caduti — ita enim pro “quadratis,” quod est in cod. recte Manus scriptissima videtur — menseantur, quorum

mentio apud Arr. *huc spectanti loco facta non est* (est vero III., 11, 3; 8, 5; 19, 3), Diodori verbis adaptatus videri posset, qui illos discrete nominat XVII., 59 med., nisi magis aliquoquin cum Arriano quam Diodoro consonaret. Neque scio an Itin. cap. 66 compositionem quandam cum Diod. XVII., 17, ex prodit, quoniam apud utrumque fluvius, quem Alexander Uxiorum fines petens transmisit, Tigris, non Paxisritis, sicut Arr. III., 17, 1 et Curt. V., 3 in malunt, appellatur. Praeteren totus locus, qualis est ap. Diod., non male cum Itin. congruit: Diodori verba cap. 65 sunt: *τὸς δὲ τὴν Σούσιαντα πατερίας ακενθέντα παρέλθει τὰ περιβόητα εἰς Σούσια βασίσαται* et cap. 67: *διαβάσεις δὲ τὸν Τήγρην προπέρην εἴτι τὴν Οὐέζιαν γιμναῖ.* Verbum enim προπέρην, si quid momentum in eo collocare licet, melius respondet verbo *pergit*,² quam Arriani *περιβάλλεις εἰς τὴν Οὐέζιαν γένεται.*

Praeter Diodorium Plutarchus quoque in vita Alex. nonnulla praebet, quae propius ad Itinerarii verba accedere videntur, quam quae apud Arrian. extant; exempli gratia cf. Itin. c. 21 cum Plut. Al. 16 et Arr. I. 14, 4; 15, 2, 4; quamquam de his in utramque partem disputari posse confiteor. Apertus autem concentus est inter Itin. c. 23 ex. et Plut. 16 ex. Illic legitur: „*Πραεδα πληρες
πειρων διαφε νάρτα τη μητροι πάλην ολίγων επέγενεν.*” Praeter hos vero duos nemo quidquam de eadem re litteris mandavit. Plutarchus etiam deberi videntur quae cap. 49 de prodigio avium polenta pastorum narravat: „*Σed enim mox in cetera providentia
rege distinto adlapsas alites depastaque edulim aspergine linamenti.*” Ea desiderantur apud Arrian., similiter vero exposita sunt a Plut. Al. 26 med.; Curt. IV., 8 med. Iason ap. Steph. Byz. s. v. *Axe-
ριδηπότη* (cf. Car. Muell. script. Alex. p. 160) Val. Max. I. 4. Eustath. ad Dion. p. 37. Pseud. Cal. I. 32 ed. Muell. p. 34, cum Isl. Val. I., 26 cf. Mai. ad Iul. Val. p. 135, not. 2. Plutarchus autem seu potius qui ei praesertim videtur ceteris fabulam tradidisse, quam omnes cum eo maximopere consentiant; idem inde quoque patet quod Alexandria urbs a coniecturib. ap. Plut. *αναρροδεστής
αρχιγενες ιακώπη τροφος*, ap. Iason. eadem voce, in Itin. „al-
trix futura,” a cetero similiter vocatur, quam tamen Arrianus dicat
„*γάρ ενδιπορο τασσει την πόλιν . . .*” Quomobrem ex
duabus diversis fontibus illud Itin. cap. 49 profectum esse videtur,
nisi forte etiam ex pluribus, siquidem extrema sententia („coram-
que . . . lansdantur”) unquam apud ceteros est enunciata. Nam vero
dubius haec, quid statum de Itin. c. 35, ubi sane plurima ex
Arriano sancta reprehenduntur, nonnulla tamen insint, quae Arriano
repugnare videantur, quippe qui II., 11, 9 mulieribus et familia
Darii captis et abductis sororem quoque necessent, quam tacet Itin.
Auctor, sicut nacent Diodor. XVII., 36 (cf. 31 med.) Plut. Al. 21
e. Curt. III., 11, ut his scriptoribus cum Itinerario idem fons

fuisse videatur isque ab Arriani, i.e. a Ptolem. et Aristob. diversus. Sed negre dixeris uirum ex eo ipso Itin. Aut. hauserit, an illorum auctoritate permotus Arriani textum mutaverit. Arrianum certe securus est in subsequentibus („quem tamen . . . Damasci commendavit“) quae eodem ordine locata sunt ap. Arr. II., 11, 9, plane desunt ap. Diod. Plat. Curt. Ambiguum etiam est, unde Auctor cap. 36 verba „et Persa ex pari sc. uti sepeliretur iabet, Alex.“ sumserit, ex Plut. Al. 21 in. („Περσαὶ γένος τὸν κόρον Ἡρόπιον θάψεντες“) anse ex Curt. III., 12 med. („Persarum quoque nobilissimis eundem honorem se sepulcras haberi iabet,“) an allende. Nullum enim certum indicium exstat, quod nobis hoc vel illud persuaderet.

Quid vero capite 34 faciendum est? Quae enim ibi de Alessandro ante pugnam Isicam alto somno consopito narrantur, omissa sunt ab Arriano ceterisque scriptoribus alio loco posita. Nam et Diod. XVII., 56 et Plut. Al. 32 in. et Iustin. XI., 1—3 et Curt. IV., 13 med. ea nocte ait Alexandrum somno oppressum fuisse, quae proelium ad Arbela antecesserit. Quid autem comoverit, ut sua sponte rem illic transponeret verba Arriani praehuius consentaneum est. Arr. enim II., 8 2 priusquam proelium describat Isicum, εἰς δὲ, inquit, ἐγώ μέσος πυκνὰς ἵπποτον εἰδὼς τὸν παρόδον, ἀπέπει τὴν ὁράσαντο τὸ λοιπὸν τῆς μνήμης αὐτοῦ ἐπὶ τῷ περιόδῳ, προφεύλακας ἀκρεβίδας κατεπειρεύετο. Pax vero opportunitas narrationis illius interponendae Auctori ab Arriano non datur in alteris proeliis, quod apud Arbela factum est, descriptione, quoniam obrem quae erat commodior arripuit illam priorem, utpote qui silentio praeterire noluisse videatur, quae ab omnibus praeter Arrianum memoriae tradita esse animadverteret. Sed si quaerere velis, unde verba sua mutatus sit Itin. Aut. frustra laborabis, quia apud omnes fabula varie est exornata.

Facile autem Curtii vestigia indagari possunt, cojus aliquot locis aperte elucent auctoritas, velut cap. 42, in quo Tyrii „internuntiis caesis causas belli sibi et excidi peperise“ dicuntur contra Arrianum, qui non minus eius facinoris nullam mentionem fecit, quam ceteri rerum gestarum Alexandri scriptores, prater unum Curtium (IV., 2, med.) rem his verbis testantur: „caduceatores, qui ad pacem eos compellerent, misit; quos Tyrii contra ins. gentium occisos praecepitaverunt in altum, atque ille suorum tam indigna nec commotus urbem obsidere statuit.“ Deinde Itin. c. 62 curra Darium ad fugam usum esse neque Arrianus neque quisquam alias memoravit exemplo Curtio, cuius verba IV., 15, ex. hanc sunt: „quem Daries quoque currum suum in fugam verit . . . Exaudiabantur tantum strepitus habenarum, quibus equi currum trahentes identem verberabant.“ Pariter etiam quidquid de Abiorum moribus vivendice genere affectar Itin. c. 29, non Arriani, qui admodum paucis de Abis retulit, sed Curtii auctoritatem redolet; cf. Curt. VII., 6, 11 et VII., 8 ubi